

平成26年4月14日

会社名 株式会社オプトエレクトロニクス
 代表者名 代表取締役社長 俵 政美
 (JASDAQ・コード6664)
 問合せ先 取締役会長 志村 則彰
 電話 048-446-1181

(訂正・数値データ訂正あり)

「平成26年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部訂正について

平成26年3月27日に発表いたしました「平成26年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の一部に訂正がありましたので、お知らせいたします。また、数値データにも訂正がありましたので、訂正後のデータも送信いたします。

記

1. 訂正の理由

平成26年3月27日の「平成26年11月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)」の発表後に、当社連結子会社において損害賠償金が発生する可能性が高まったことによる特別損失計上のため、平成26年11月期第1四半期の財務諸表(連結)に反映させることといたしました。なお、詳細につきましては本日(4月14日)提出の「特別損失の計上及び平成26年11月期業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 訂正箇所

修正箇所には、下線を付しております。

(1) サマリー情報

1. 平成26年11月期第1四半期の連結業績(平成25年12月1日～平成26年2月28日)

【訂正前】

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年11月期第1四半期	1,863	3.9	106	0.7	88	△36.2	<u>62</u>	<u>△37.6</u>
25年11月期第1四半期	1,793	△19.8	105	△57.8	139	△47.1	100	△50.6

(注) 包括利益 26年11月期第1四半期 465百万円(△5.8%) 25年11月期第1四半期 493百万円(308.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年11月期第1四半期	<u>9</u>	<u>52</u>	—	—
25年11月期第1四半期	15	24	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年11月期第1四半期	13,779	<u>5,726</u>	<u>41.6</u>
25年11月期	12,940	5,294	40.9

(参考) 自己資本 26年11月期第1四半期 5,726百万円 25年11月期 5,294百万円

【訂正後】

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年11月期第1四半期	1,863	3.9	106	0.7	88	△36.2	<u>△245</u>	—
25年11月期第1四半期	1,793	△19.8	105	△57.8	139	△47.1	100	△50.6

(注) 包括利益 26年11月期第1四半期 145百万円 (△70.4%) 25年11月期第1四半期 493百万円 (308.2%)

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
26年11月期第1四半期	<u>△37</u>	<u>28</u>	—	—
25年11月期第1四半期	15	24	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		%	
26年11月期第1四半期	13,779		<u>5,407</u>		<u>39.2</u>	
25年11月期	12,940		5,294		40.9	

(参考) 自己資本 26年11月期第1四半期 5,407百万円 25年11月期 5,294百万円

(2) 当四半期決算に関する定性的情報

【訂正前】

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における当社グループは前期比にて増収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億63百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

セグメントの内訳としましては、日本国内は6億6百万円（前年同期比4.2%増）となりました。米国では3億77百万円（前年同期比61.2%増）となりました。欧州・アジア他では8億78百万円（前年同期比10.1%減）となりました。

利益面では、営業利益が1億6百万円（前年同期比0.7%増）、経常利益は88百万円（前年同期比36.2%減）、四半期純利益は62百万円（前年同期比37.6%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間における為替レートは、1\$=102.11円、1ユーロ=139.93円で算出しております。

また、上記結果につきましては、当期業績予想との比較としては、ほぼ計画通りの結果となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は137億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億38百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金の増加6億35百万円、原材料及び貯蔵品の増加1億87百万円等により流動資産合計が8億74百万円増加したことによるものです。

負債は80億52百万円となり前連結会計年度末と比較して4億6百万円増加いたしました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加等により流動負債合計が1億5百万円増加し、長期借入金の増加等により固定負債合計が3億円増加したことによるものです。

なお、純資産は57億26百万円となり前連結会計年度末と比較して4億32百万円増加いたしました。

【訂正後】

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間における当社グループは前期比にて増収減益となりました。

当第1四半期連結累計期間の売上高は、18億63百万円（前年同期比3.9%増）となりました。

セグメントの内訳としましては、日本国内は6億6百万円（前年同期比4.2%増）となりました。米国では3億77百万円（前年同期比61.2%増）となりました。欧州・アジア他では8億78百万円（前年同期比10.1%減）となりました。

利益面では、営業利益が1億6百万円（前年同期比0.7%増）、経常利益は88百万円（前年同期比36.2%減）、四半期純損失は2億45百万円（前年同期比344.6%減）となりました。四半期純損失の主な理由は、欧州連結子会

社の顧客との間で、納品した製品の不具合に真摯に対応してまいりましたものの、2.2百万ユーロ程度の瑕疵担保等を理由とする損害賠償金の支払いを求められるリスクが高まったため、特別損失として3億7百万円を計上したことによるものであります。

なお、当第1四半期連結累計期間における為替レートは、1 \$ = 102.11円、1 ユーロ = 139.93円で算出しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は137億79百万円となり、前連結会計年度末と比較して8億38百万円増加いたしました。主な要因は現金及び預金の増加6億35百万円、原材料及び貯蔵品の増加1億87百万円等により流動資産合計が8億74百万円増加したことによるものです。

負債は83億71百万円となり前連結会計年度末と比較して7億25百万円増加いたしました。主な要因は支払手形及び買掛金の増加、損害賠償損失引当金の計上等により流動負債合計が4億25百万円増加し、長期借入金の増加等により固定負債合計が3億円増加したことによるものです。

なお、純資産は54億7百万円となり前連結会計年度末と比較して1億13百万円増加いたしました。

2. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表
【訂正前】

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	977,770	1,100,183
1年内返済予定の長期借入金	1,606,492	1,637,353
未払法人税等	35,570	24,674
設備関係支払手形	10,148	10,148
賞与引当金	—	31,319
その他	469,815	402,103
流動負債合計	3,099,797	3,205,783
固定負債		
長期借入金	4,465,083	4,778,094
繰延税金負債	30,517	30,517
リース債務	50,507	38,044
固定負債合計	4,546,108	4,846,656
負債合計	7,645,906	8,052,439
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	4,539,637	4,569,349
株主資本合計	5,701,188	5,730,900
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	352	477
為替換算調整勘定	△ 407,025	△ 4,647
その他の包括利益累計額合計	△ 406,673	△ 4,170
純資産合計	5,294,515	5,726,730
負債純資産合計	12,940,421	13,779,169

【訂正後】

	(単位：千円)	
	前連結会計年度 (平成25年11月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年2月28日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	977,770	1,100,183
1年内返済予定の長期借入金	1,606,492	1,637,353
未払法人税等	35,570	24,674
設備関係支払手形	10,148	10,148
賞与引当金	—	31,319
損害賠償損失引当金	—	319,110
その他	469,815	402,103
流動負債合計	3,099,797	3,524,893
固定負債		
長期借入金	4,465,083	4,778,094
繰延税金負債	30,517	30,517
リース債務	50,507	38,044
固定負債合計	4,546,108	4,846,656
負債合計	7,645,906	8,371,549
純資産の部		
株主資本		
資本金	942,415	942,415
資本剰余金	219,136	219,136
利益剰余金	4,539,637	4,261,503
株主資本合計	5,701,188	5,423,054
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	352	477
為替換算調整勘定	△ 407,025	△ 15,911
その他の包括利益累計額合計	△ 406,673	△ 15,434
純資産合計	5,294,515	5,407,620
負債純資産合計	12,940,421	13,779,169

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

【訂正前】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日)
(中略)		
税金等調整前四半期純利益	139,041	88,642
法人税、住民税及び事業税	29,406	14,606
法人税等調整額	9,388	11,434
法人税等合計	38,794	26,040
少数株主損益調整前四半期純利益	100,247	62,601
四半期純利益	100,247	62,601

【訂正後】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日)
(中略)		
特別損失		
損害賠償損失引当金繰入額	—	307,846
特別損失合計	—	307,846
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	139,041	△ 219,203
法人税、住民税及び事業税	29,406	14,606
法人税等調整額	9,388	11,434
法人税等合計	38,794	26,040
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	100,247	△ 245,244
四半期純利益又は四半期純損失(△)	100,247	△ 245,244

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

【訂正前】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益	100,247	62,601
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	453	124
為替換算調整勘定	392,793	402,378
その他の包括利益合計	393,247	402,503
四半期包括利益	493,495	465,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	493,495	465,104

【訂正後】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成24年12月1日 至 平成25年2月28日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成25年12月1日 至 平成26年2月28日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	100,247	△ 245,244
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	453	124
為替換算調整勘定	392,793	391,114
その他の包括利益合計	393,247	391,239
四半期包括利益	493,495	145,994
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	493,495	145,994